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Anotace

Magisterská diplomová práce Obraz médií v československém filmu 30. a 40. let 20. století

podává detailní obraz o tom, jakou roli sehrála média a jejich profesní představitelé

v československých celovečerních hraných filmech vyrobených v letech 1930 aţ 1949. Práce

si klade za cíl představit obraz médií v průběhu dvou desítek let a popsat, jakým způsobem

tento obraz ovlivňovaly technologické, sociální a politické proměny této doby. Druhým

záměrem bylo ukázat, jakým způsobem na tehdejší filmové tvorbě participovali soudobí

českoslovenští i zahraniční novináři. Úvod práce vymezuje filmové tituly, které významným

způsobem zobrazovaly soudobá média (zejména tisk, rozhlas, filmové a agenturní

zpravodajství a nastupující vynález televise) či jejich profesní představitele. Následující část

poskytuje historický kontext zkoumaného období s důrazem na sociální, technologické a

politické proměny. Stěţejní třetí část detailně popisuje klíčové reprezentace médií a jejich

představitelů ve zkoumaných filmových textech, tj. prezentuje relevantní části obsahu těchto

děl. Čtvrtá kapitola charakterizuje jevy, jeţ se v analyzovaných filmech objevovaly pravidelně

a mají vypovídací hodnotu o obrazu médií. Závěrečná pátá část představuje, v jaké míře a

jakým způsobem se na filmové produkci podíleli profesinální novináři a zároveň poukazuje

na okrajové reprezentace tématu médií, ţurnalistiky a jejich profesních představitelů v dalších

filmech ze zkoumaného období, přičemţ pozornost je věnována také snímkům

krátkometráţním, dokumentárním či animovaným. Práce rovněţ v rámci svých příloh přináší

seznam všech českých novinářů, kteří se přímo podíleli na domácí filmové tvorbě 30. a 40. let

20. století.

Annotation

Master diploma thesis The Picture of the Media in the Czechoslovak Film of 1930's and

1940's presents the role of the media and their representatives in the Czechoslovak feature

pictures released from 1930 to 1949. Its aim was to introduce the picture of the media in these

two decades as well as to describe how this picture was influenced by the technological,

social and political changes in this period. The second purpose of the thesis was to present

how the cinematography was connected with the contemporary journalists, both
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Czechoslovak and foreign ones. The opening part of the thesis defines the analyzed pictures

and the reasons of their enlistment into the analysis – the presentation of the media (the press,

the radio, the press agency, the newsreel, and developing television) and their representatives.

The following part summarizes the historical context of the involved period with the stress on

the social, technological and economic changes. The crucial third part presents the detailed

characteristic of the representation of the media and of their representatives in the analyzed

film texts, i. e. describes the relevant content of these pieces of art. Consequently, in the

chapter 4 the essential apparations are depicted to specify which notations concerning the

media occured or apeared regularly in the pictures. The closing part presents the way and the

extent of the professional journalists participation on the cinematography. This chapter refers

to the marginal represantion of the media, journalism and journalists in the other pictures of

the period (shortcut, documentary, cartoon) at the same time. The list of all Czech journalist

who had participated on the Czechoslovak feature film in the 1930’s and 1940’s is added in

the Appendix 3.

Klíčová slova

Film, média, ţurnalistika, novináři, Československo, 30. léta 20. století, 40. léta 20. století,

československá kinematografie.
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cinematography.
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Úvod

V období 1930 aţ 1949 došlo v Československu i v celé Evropě k řadě politických,

společenských i technologických proměn. Tyto aspekty ovlivňovaly také kulturní produkci.

Nejdynamičtěji se konkrétní proměny projevily v oblasti nejmladšího umění – filmu. Tato

práce se pokusí zmapovat, do jaké míry ovlivňovaly společenské a technologické faktory

československou filmovou produkci ve 30. a 40. letech s tematickým důrazem na mediální

reprezentaci v rámci celovečerní hrané tvorby. Ohraničení let koresponduje nejen

s přehledným numerickým zasazením zkoumaných snímků, ale také se společenským a

kulturním významem hraničních let. Rok 1930 můţeme označit za počátek zvukové éry

v Československu. Zatímco první zvukové snímky vznikaly ve světě uţ od roku 1927, za

první domácí titul, jenţ obsahoval také původně zaznamenanou zvukovou stopu, lze

povaţovat snímek Kdyţ struny lkají (1930), který měl premiéru 19. září 1930

(k problematičnosti určení prvního zvukového snímku viz kapitolu 1. Zkoumané filmy –

definice výběrových souborů). Mezi lety 1930 a 1949 pak došlo na našem území k mnoţství

společenských proměn: jednalo se o změnu hranic vedoucí ke vzniku tzv. druhé republiky

v roce 1938, vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava v roce 1939, osvobození od nacistické

nadvlády a znovuobnovení Československa v roce 1945 a únorový puč v roce 1948, který je

povaţován za konec demokracie a počátek komunistické totality v zemi. Tyto společenské

změny se samozřejmě také odráţely v hraném filmu. Cílem této práce bude mimo jiné zjistit,

zdali a jak se aktuální společenská situace projevovala v uměleckém náhledu na média. Rok

1949 byl vybrán jako hraniční letopočet zejména s ohledem na rok 1948, kdy došlo

k poslednímu zmiňovanému převratu. Práce má za cíl takto zohlednit filmy, jeţ byly natočeny

v roce 1948, ale oficiálně byly uvedeny aţ v roce následujícím, aby postihla případné

proměny mediálního zobrazení z hlediska jejich intencionality ovlivněné komunistickou

ideologií.

Výzkum měl za cíl zodpovědět dvě hlavní otázky:

1. Jaký byl obraz médií, ţurnalistiky a jejich profesních představitelů v česko-

slovenském hraném filmu v letech 1930 aţ 1949?

2. Jakým způsobem a v jaké míře na tehdejší filmové produkci participovali

profesionální novináři?

V úvodní kapitole proto představím dva výběrové soubory filmových textů, z nichţ kaţdý byl

prostudován za účelem zodpovězení jedné otázky. Filmové texty, tedy archivní data, v tomto

případě tvořily jediný datový podklad studie. Autor práce si uvědomuje problematičnost

přístupu spočívající v subjektivitě výběru a opomenutí některých titulů, které by do
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zkoumaného souboru jiný badatel zařadil. Základní strategie proto sestávala z filmových

textů, jeţ měly pokrýt poţadované minimum, a opodstatnění jejich výběru se pokusím

diskutovat a obhájit v první kapitole. Druhá kapitola připomene společenský kontext filmové

tvorby v Československu 30. a 40. let. Ve třetí, nejobsáhlejší části, uţívám metody

komentovaného selektivního protokolu k popsání jednotlivých filmových textů, jeţ byly

součástí analýzy reprezentace médií, která je z hlediska práce povaţována za hlavní. V této

pasáţi se pokusím vyhnout evaluaci kvality jednotlivých filmů, nebude-li tato nezbytná pro

doplnění kontextu. Výsledky analýzy těchto textů představím kapitole čtvrté. Závěrečná

kapitola pak zodpoví druhou výzkumnou otázku a představí podíl československých i

zahraničních novinářů na domácí filmové tvorbě daného období. V této kapitole budou rovněţ

uvedeny konkrétní mediální reprezentace v jednotlivých filmových textech, a to ze dvou

důvodů: Zaprvé si uvědomuji úskalí vyplývající z konstrukce subjektivního přístupu

k filmovým textům hlavní analýzy, jeţ spočívá ve ztrátě kontextu, a okrajové reprezentace

médií ve filmech, na nichţ se podíleli profesionální novináři, by tak měly výsledné kategorie

obrazu médií doplnit či rozšířit. Zadruhé se pokusím popsat, zdali a jak vkládali profesionální

novináři do filmových textů coby tvůrci poznatky z vlastní profese a podíleli se tím na

mediální reprezentaci.

Dosavadní zpracování tématu zobrazení médií v československé hrané kinematografii 30. a

40. let je sporadické či okrajové. Václav Kofroň ve své rigorózní práci Film Filmu Filmem:

pohyblivé obrazy V + W na mediálním poli své doby analyzoval snímky Hej-Rup! (1934) a

Svět patří nám (1937), jeţ jsou součástí hlavní analýzy také v této práci, a zasadil do kontextu

některé mediální reprezentace v těchto filmových textech. Obdobné pojetí lze nalézt také

v monografii Osvobozené, jejímţ autorem je Michal Schonberg. Participací novinářů na

filmové tvorbě v letech 1930 aţ 1945 se marginálně zabývají filmové biografie zabývající se

tvorbou ve 30. a 40. letech 20. století, mj. Historie československého filmu v obrazech 1930–

1945 od Jaroslava Broţe a Myrtila Frídy nebo Náš film: Kapitoly z dějin (1896-1945) od

Luboše Bartoška.


[…]


Filmový kurýr). Napsal texty písní k filmům On a jeho sestra (1931, spoluautor Emanuel

Broţík), To neznáte Hadimršku (1931, spoluautoři Jaroslav Mottl a Emanuel Broţík) a

Lelíček ve sluţbách Sherlocka Holmesa (1932, spoluautor Karel Tobis). Hrál ve filmech Aféra

plukovníka Redla (1931), Dobrý tramp Bernášek (1933) a Klapzubova XI. (1938).

Wenig, Frank (1898-1974)

Téţ jako František Wenig, novinář (časopis Mladá stráţ, České slovo, Svobodné slovo).

Podílel se na námětu a scénáři k filmu Polibek ze stadionu (1947, u obou spoluautoři Martin

Frič a František Vlček).

Wenig, Jan (1905-1979)

Spisovatel, novinář (časopis Radiojournal, Svobodné slovo, Lidová demokracie), filmový a

divadelní publicista a referent (Film a doba, Kino), scenárista a rozhlasový pracovník

(filmová okénka – rubrika Kulturní hlídka). Podle jeho stejnojmenného románu byl natočen

film Madla zpívá Evropě (1940). Podle povídky Františka Kubky z knihy Karlštejnské vigilie

vytvořil námět pro film Alena (1947). Spolupracoval na scénáři filmu Tanečnice (1943,

spoluautor František Čáp), ke kterému napsal i text písně Je mi teprv šestnáct let. Působil

rovněţ jako jazykový poradce u filmu Pancho se ţení (1946).

Zíb, Antonín (1902-1972)

Herec a rozhlasový komentátor. Zahrál si postavu inţenýra ve Škodovce ve snímku Zborov

(1938).
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Příloha 4 – Obrazové fragmenty filmů

Jedná se o fragmenty z analyzovaných filmů. Snímky byly vytvořeny vyrenderováním

z konkrétních titulů. Kaţdý je doplněn popiskem a zdrojem.

Dnes neordinuji

Rozhlasové studio (© Národní filmový archiv)

Jedna z milionu

Výňatek z časopisu Nová ţena (© Národní filmový archiv)
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Kariéra matky Lízalky

Natáčení filmového ţurnálu (© Národní filmový archiv)

Léto

Redaktor Perout v tiskárně (© Národní filmový archiv)
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Polibek ze stadionu

Filmový týdeník promítaný v kině (© Národní filmový archiv)

Zleva Štefan Mašlonka, Otakar Procházka a Josef Laufer, sportovní reportéři

Československého rozhlasu, kteří komentují zápas ledního hokeje Československo – Švédsko

(© Národní filmový archiv)

175

Roztomilý člověk

Redakce časopisu Lokální hlasatel (© Národní filmový archiv)

Sedmá velmoc

Moderní filmové triky – prolínání titulků časopisu Neodvislost a rotačky v pozadí (© Národní

filmový archiv)
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U svatého Antoníčka

První záběr zprávy v deníku (© Národní filmový archiv)

Druhý záběr stejné zprávy, která je ale zalomená jinak (© Národní filmový archiv)
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Vraţda v Ostrovní ulici

Fragment deníku Denní kurýr. Vlevo sloupek s titulkem, týkajícím se zřejmě Hitlerových

vojenských operací na hranicích. Srovnej s druhým fragmentem z filmu U svatého Antoníčka,

kde vpravo nahoře lze najít konec titulku „v říšských úderných oddílech“. (© Národní

filmový archiv)

Poslíček lásky

Majitel tiskové kanceláře Brok vyvolává spolu s uklízečkou ve své kanceláři fotografickou

kazetu. (© Národní filmový archiv)
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Výdělečné ţeny

Inţenýr Marek při konstrukci televise (© Národní filmový archiv)

Projektor televise (© Národní filmový archiv)
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Modrý závoj

Josef Cincibus v rozhlasovém studiu (© Národní filmový archiv)

To byl český muzikant

František Havel uvádí rozhlasové pásmo o Františku Kmochovi (© Národní filmový archiv)

180

Tvoje srdce inkognito

Burzovní zpravodajství ve francouzském deníku (© Národní filmový archiv)

Velká přehrada

Fotoreportér Karel Hájek fotí Petra Pavelce během zápasu v boxu (© Národní filmový archiv)
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Příloha 5 – Písně s mediálními zmínkami

Příloha mapuje písně s mediálními zmínkami či aluzemi, jeţ se objevily ve zkoumaných

filmech diplomové práce. V prvním případě se jedná o nediegetickou součást filmu Sedmá

velmoc, ve druhém o zlomek diegetické písně, kterou zpívají představitelé radikálů ve filmu

Revoluční rok 1848. Jediným zdrojem textů byly konkrétní filmy:

 Revoluční rok 1848. Československý státní film, 1949 Sk: Vávra – Feix.

 Sedmá velmoc. Nationalfilm, 1933.

Titul písně v pramenech neuveden (hudba Miloš Smatek, text Saša Razov)

Kdyţ ráno vzbudí tě hodiny

Nejdřív vezmi list

Ty nejmilejší ti noviny

bys mohl o světě číst

Kdyţ přečteš úvodník, ó, jak jsi rád

Jak silná tvá parta je

ţe příštích voleb se nemusíš bát

Neb pravda, ta to vyhraje

V širou dál letí ta píseň líbezná

V širou dál zpívá ji velmoc vítězná

Rotačky píseň jeţ nemá not

Nese vám na svých rukou kamelot

V širou dál dokud se péro nezlomí

V širou dál ať probudí se svědomí

Péro je mez a péro je tu

Na světě vykoná zázraku větší neţ bůh

(Nationalfilm, 1933: 0:14:10)

Píseň o cenzuře (autor hudby a textu v pramenech neuveden)

Ó, jak blaţen ten, kdo spavé nátury

Chrápe bez poldů a spí bez cenzury

Tralalalalalala…

(Československý státní film, 1949: 0:27:05)