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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočítači vyplůujte pouze do šedivych políček! Po jejich vyplněníhotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce [g] Posudek oponenta D

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Kliment Michal

Název práce: Obraz médií v československém filmu 30. a 40 . let 20. století
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE ("kliknutím " zakřížkujte vybrané hodnoc ení)
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezl. odchýlení je tez í. odchýlení je tezí, odchýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zd ů vod n ě né tezím

zd ů vod n ě n é a je zd ů vod ně né, ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce [g] D D D D
1.2 Technika práce [g] D D D D
1.3 Struktura práce [g] D D D D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce , případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte č i s l i c í na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čn é a vynikaj ící - výborné - velmi dobré - dobr é ­
ještě akceptovatelné - téměř nevyhovuj ící - zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat j i 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu , resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoj i oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce , případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pracuje se značným množstvím odborné literatury o československém filmu ve 30. a 40 . letech 20. století.
Na základě této literatury popisuje přehledně vývojové etapy našeho filmu. Poté j iž následuje analýza
jednotlivých filmů. Zabývá se podrobně , jakým způsobem se v těchto filmech objevují média. Je zajímav é
sledovat, jak tehdejší kinematografie na média nahlížela. Pozoruhodná jsou třeba zjištění , jak si filmaři

představovali fungování a budoucnost televize . Autor charakterizuje, jak byly zachycovány postavy novinářů.

Domnívám se, že autorovi se velmi přehledně a zajímavě podařilo v diplomové práci ukázat , jak filmaři

zobrazovali prostředí médií. Jistě je vhodné , že autor se současně věnoval i tématu , kteří čeští novináři působili

v kinematografii. Autor podává přehl ed , kteří novináři v naší kinematografii pracovali jako scenáristé a reži s éři.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY V ÝSL EDNÉ PRÁC E
Vyp l ňujte čís licí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedi ne č n é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré ­
j e ště akcep tovatelné - témě ř nevyhovuj ící - zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logi čnost struktury práce, podloženost z áv ě rů 3
3.2 Zvládnutí terminolo gie oboru 2
3.3 Funkčnost , úroveň , přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přej até 2

bez udání zdroj e, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zji štění , n edoporučte práci
k obhajo bě a ve "zd Ll vod n ě n í v p ř ípadě nedoporu čen í" n avrhněte , aby
s autorem bylo zaháje no disciplinární ř íze n í.)

3.5 Jazyková a stylistická ú rove ň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3
kodifikace pravopisné normy, h odn oťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost p říl oh , grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodno cení obsahu výsledné práce, př ípadně konkrétní popis hlavních výtek)
Jako konzultant jsem s autorem několi krát probíral otázku , které filmy by měly být sou č ás t í j eho ana lýzy.
Ukáza lo se, že tato otázka je v n ěkte rých aspektech docela komplikovaná, zda urč ité filmy zařad i t či n eza řad i t.

Každý čtenář diplomové práce si mů že vytvoř i t vlastní seznam fi l m ů , které by do analýzy zařadi l. U rč i tě j e
škoda, že se nedochovaly některé filmy, které by zrovna pro téma médií ve filmu byly určitě přínosné . Autor
prokázal zvládnutí terminol ogie. Poznámkový aparát je proveden velmi pečli vě . Autor také dobře odkaz uje na
citace z film ů . Vhodnou přílohou j sou základní informace o j ednotlivých filmech, profily novin á řů pů sob íclch ve
filmu a fotografie z některých film ů .

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, j ejí silné a slabé stránky,
p ůvodnost tématu a z á vě rů apod.)
U diplom ové práce Michala Klimenta j e d ůl e žit é zd ů razn i t časovo u náročno st její přípravy. Autor musel n ej d ř íve

v i dět velký počet českých film ů . Někte ré je možné v i dě t pouze v Národním filmovém archivu. Z celého textu je
patrné velké zaujetí autora tématem. Je z ř ej mé , že starší český film ho velmi zaj ímá. Domnívám se, že se mu
podařilo splnit cí le, které si stanov il v tez ích. Provedl analýzu českých film ů a podrobně popsal, j akým způsobem

filmaři zobrazova li prostředí médi í a postavy novin á řů. Současně autor přeh ledně zpracova l, ja k se čeští novin áři

angažova li ve 30. a 40 . letech v českém filmu.

I~jOTrZK Y NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUS Í VYJÁDŘ IT:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakř ížkujte vybrané hodnocení)

výborně ~ - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚN Í V PŘÍPADĚ NEDOPORUČEN Í
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Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!